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1 UVOĎ

Umění vytvářet a rozvíjet učící se organizaci je náročnou výzvou vyplývající z podmínek

rychle se rozvíjející globální informační společnosti. Výzvou adresovanou kolektivům

organizačních jednotek, které si chtějí v příštích desetiletích ve své činnosti udržet prosperitní

pozici, resp. konkurenční výhodu. A právě touto dlouhodobou konkurenční výhodou se stávají

ve stále větší míře, a postupně až přednostně, právě znalosti. Znalosti nejen jako konkurenční

zdroj, ale vlastně jediný zdroj, který není přírodou omezen, ale naopak svým vhodným využitím

může stále růst.

Znalostmi rozumíme průběžně inovované, integračně propojené a účelově aplikovatelné

informační zdroje, jenž jsou nejen předmětem výběru a komunikace, ale zároveň i výsledkem

myšlení a poznání. Proto mohou vyvolávat další myšlenkové procesy. V tomto smyslu

představují proměnný systém vzájemného působení a prolínání zkušeností, faktů, vztahů,

hodnot, myšlenkových procesů a významů. Zároveň vytvářejí systémový rámec pro

vyhodnocování i integraci nových informací a osvojování si nových znalostí, resp. „učení se“.

Koncept učící se organizace klade právě akcent na proces tvůrčího a aktivního osvojování si

nových poznatků, tj. „učení se“, než na dříve primární, ale podstatně pasivnější proces „výuky či

učení“ někoho.

Znalosti, které byly vytvořeny za určitým účelem a dále zhodnocené, umožňují učícím se

organizacím získat nezbytnou inovační hybnost a potřebný náskok vůči konkurenci ve vymezené

oblasti podstatného podnikatelského okolí. Pokud je podnik schopen se učit rychleji a kvalitněji

než jeho konkurent, získává klíčovou konkurenční výhodu zítřka. Jde to samozřejmě jen za

předpokladu, že proces učení seje v souladu s rozhodujícími potřebami organizace, a to zejména

její rozvojovou strategií.

Pro „učící se organizaci“ je typickým rysem umění si nepřetržitě osvojovat a využívat nové

inovativní znalosti i dovednosti. Znamená to rozpohybovat znalostní zázemí umění práce

s informacemi a předpokladů je účelově zhodnocovat ve své oblasti činnosti. Tím mohou

vzniknout podmínky pro stálou flexibilitu organizace, která může včas a účinně vytvářet nové

příležitosti i podmínky svého rozvoje.

V moderních pojetích těchto organizacích však nejde o pouhé učení se jednotlivců, ale

cílevědomý kvalifikační rozvoj týmů i organizace jako celku. Tím dosáhne organizace nových

pozitivních synergických efektů, než jaké by vyplynuly z pouhého nashromáždění znalostí

jednotlivců (Tichá, I. 1999).
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Problémem bylo zhodnotit organizaci z pohledu učící se organizace, její současný stav, tedy

její startovní podmínky, a to prostřednictvím osobního dotazování i dotazníkovým šetřením.

Dále byla potřeba zjistit její úroveň řízení coby učící se organizace a při vytváření tohoto typu

organizace zjistit, s kterými problémy se podnik potýká a následně navrhnout vlastní návrhy

řešení, kterými se může podnik řídit, aby se stal takovouto organizací, a ekonomické dopady

těchto řešení.
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2 Literární přehled

2.1 Základní pojmy

Palán, Z. (2002) definuje základní pojmy :

Učení je proces záměrného navozování činností nebo výsledek nabytých zkušeností vedoucí

k získávání a rozšiřování poznatků, vedoucí k poměrně trvalým změnám struktury osobnosti

vzdělávaného (nebo vzdělávájícího se), změnám vědění, chování a prožívání, znalostí,

dovedností, postojů, hodnot a pracovního chování.

Učící se organizace je komplexní model rozvoje lidských zdrojů, v němž se všichni

pracovníci průběžně učí z každodenních zkušeností. Podstatou je tzv. participativní řízení -

řízení, na kterém se podílejí všichni zaměstnanci. Tento přístup posouvá i vztah pracovníka ke

vzdělávání do polohy aktivního přístupu k sebevzdělávání a funkci podniku do polohy

vzdělávacího poradenství a řízení vzdělávání tak, aby se stalo kontinuálním procesem

orientovaným na podnikové cíle a zahrnujícím všechny zaměstnance.

Lidský potenciál je strukturovaný soubor dispozic a předpokladů člověka k výkonu činností.

Složky lidského potenciálu bývají členěny na potenciál zdatnostní, kvalifikační, hodnotově

orientační, socializační, kreativní. Kvalita a kvantita lidského potenciálu bývá považována za

základní složku společenského bohatství.

Motivace ve vzdělávání je mechanismus podnětů, které podmiňují lidské jednání. Základní

podmínka aktivní účasti ve vzdělávacím procesu. Působí zde v jednotě motivy primární i

sekundární. Motivaci ve vzdělávání je třeba chápat jako komplex různorodých a vzájemně se

podmiňujících motivů (viz obrázek 1).
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Obrázek 1 : Pyramida učebních motivů

Zdroj: Palán, Z. (2002)

2.2 Vývoj managementu

Systémový přístup řízení podniku ale nevznikl najednou (viz obrázek č. 2). Vyvíjel se z teorie

a praxe desítky let. Historický vývoj byl posuzován a hodnocen různými autory různě. Historii

managementu je nutno studovat i proto, že staré principy se vracejí v nové kvalitě, vývoj tedy

postupuje po spirále.
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Obrázek 2: Schéma vývoje managementu

1700
i k i k

1800 Průmyslová revoluce

1900 Revoluce produktivity

1910 Klasický management

1920 Industriální Psychologicko -

2000 I management (reengineering)

Zdroj: Truneček a kol. (1999)

Klasický management - vývoj managementu se datuje do období rozvoje dělby práce

v období průmyslové revoluce, kdy dochází k silnému rozvoji tovární výroby. Ve středověku

měl mistr svým cechem povolen určitý počet dělníků. Omezení pracovní doby přispělo k zájmu

o zvyšování intenzity práce dělníků pomocí různých forem mezd - časová, úkolová, různé

prémie. Rozvíjí se hromadná výroba a kolem roku 1865 nastává největší rozvoj amerického

průmyslu. Roku 1881 začíná vznikat obor řízení průmyslových podniků. V prvopočátcích jde o

zlepšování kvality výroby zejména účelnou kvalifikační přípravou dělníků i mistrů. S tímto

pojmem klasický management spojujeme jména jako F. W. Taylor, H. Fayol a M. Weber. Sem

patří i základní principy, jako jsou plánování, organizování, přikazování, koordinace, kontrola

atd. Ale také exaktnost, harmonie, spolupráce, maximální produktivita práce, maximální výkon.

Psychologicko-sociální přístupy - jsou spojeny s tzv. Hawtomským experimentem, který

celou sérií návazných pokusů prokázal, že na růst produktivity práce nemají vliv ani tak hmotné

faktory, jako faktory psychologické a sociální. Reprezentanti této doby jsou E. Mayo a M.

Folletová. Kritizovali koncepce vědeckého řízení a položili důraz na nehmotné stimuly.Na ně

navazuje teorie X (metoda „cukru a biče“) nebo-li odměn a trestů. Teorie Y - nutno uspokojit

nejen fyzické, ale také psychologické potřeby, jako je odpovědnost, seberealizace, radost z práce
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apod., vytvořit prostor pro iniciativu a skutečné individuální schopnosti každého zaměstnance a

představy o dobrém životě atd.

Funkčně procesní přístupy - kladou důraz na klasifikaci manažerských funkcí a jejich

spojení v integrovaný celek. Hlavní představitelé tohoto přístupu jsou L. Gulick, J. D. Mooney,

L. F. Urwick a další. Tak vznikl systém POSDCORB - plánování, organizování, personální

zajištění, přikazování, koordinace, evidence a rozpočtování. Za jeden z největších nedostatků je

možno považovat poměrně malý důraz na lidský faktor v řízení: motivace pracovníků a

kolektivů, komunikace, neformální organizace apod.

Systémové přístupy - tento přístup se realizoval zejména v pracích C. Bamarda, H. Simona,

J. Marche atd. Zejména Bamard se snažil o vytvoření ucelené teorie organizace řízení. Zkoumal

skalární hierarchický typ organizace a laterámí, kde koordinace je otázkou dohody. Za klíčové

považoval motivaci a stimulaci pracovníků. Za tím účelem definuje čtyři druhy pobídek -

materiální, nehmotné, zlepšení pracovních podmínek a duševní podněty.

Kvantitativní přístupy - soubor kvalitativně založených přístupů a metod pro manažerské

rozhodování se označoval také jako operační výzkum nebo operační analýza. Důraz byl kladen

na modelování rozhodovacích úloh a techniky jejich matematického řešení. Vývoj směřoval


[…]

manipulujícího člověka.

Přitahuje ostatní silným pocitem identity.

Zachovává to, co je tradiční a co platí
nyní.

Snaží se měnit způsoby, očekávání, stanovuje
si
konkrétní cíle podle svých představ.

Cíle

Strategii pokládá za důležitější než cíle.
Strategie je prostředek toho, jak dosáhnout
cíle.

Rozlišuje možnosti a úskalí.
Určuje nadřazenost některých cílů jako
např:
"produkce číslo jedna".

Soustředí se na strategii, strukturu a
systém.

Soustředí se na sty, zaměstnance,
dovednosti
a společné cíle.

Koncepce práce
Pokračuje v tradicích a zaběhnutých způsobech. Hledá změnu, nové nápady.

Jedná tak, aby otevřel prostory novým
Jedná tak, aby omezil možnosti výběru. možnostem.

Potřebuje neustále koordinovat a vyvažeovat, zaměřuje
Vypracovává svěží přístupy k
dlouhodobým
problémům, promítá nápady do předsta, aby

se na vyvažování nerovnováhy tak, aby bylo možné dojít
k řešení přijatelnému pro obě strany jako možnému
kompromisu mezi konfliktními
hodnotami.

lidi
nadchnul

Opatrně deleguje pravomoc. Volně deleguje pravomoc, věří lidem.
Analytický,
metodický. Intuitivní.

Zajišťuje kontrolu nad nápad, dává přednost řízení
lidí a postupů

Podporuje autonomii v
podnikání.

Reaguje na nápady.
Podněcuje nápady, vymýšlíje, dává nápadům
tvar.
Mění způsob lidského myšlení v tom, co je

Zajišťuje kontinutiu současných nebo už známých
metod.

možné
žádoucí, nezbytné.

Vědomí vlastního
______________________________________iá_

Úplně se ztotožní s organizací.
Pracuje v organizace, ale
nepatří jí.

Konzervuje a reguluje události a věci. Mění zástupce, podněcuje lidi. Probouzí a
mobilizuje naděje (yhlídky), bez kterých
by se
nový způsob myšlení a možnosti
neuskutečnily.

Zdroj: Tichá, I. (1999)

Příloha č. 14 - 5. dotazník

U následujících 10 otázek vyberte vždy odpověď, která nejlépe vystihuje

podmínky vaší organizace:

1. Sexistické a rasistické poznámky jsou běžné a manažeři je tolerují

Není problém

Částečný problém

Velký problém

2 . Pochvala je mnohem vzácnější než kritika

Není problém

Částečný problém

Velký problém

3. K vlastní činnosti máme málo informací

Není problém

Částečný problém

Velký problém

4. Spolupracovníci vytvářejí konkurenční tlak vyvolávající práci přesčas

Není problém

Částečný problém

Velký problém

5. O dobro a zdraví pracovníků se příliš nedbá

Není problém

Částečný problém

Velký problém

6 . Přiznat chybu nebo úspěch omezuje kariérové vyhlídky

Není problém

Částečný problém

Velký problém

7. Všechna manažerská rozhodnutí jsou zdůvodňována finančními ukazateli

Není problém

Částečný problém

Velký problém

8 . Mezi jednotlivými stupni v řídící hierarchii jsou dělány velké rozdíly včetně různých výhod a
požitků

Není problém

Částečný problém

Velký problém

9. Na manažerských postech není velká různorodost - jsou většinou muži, bílí Češi

Není problém

Částečný problém

Velký problém

10. Je velmi obtížné přimět někoho, aby vám naslouchal.

Není problém

Částečný problém

Velký problém

Zdroj: Tichá, I. (1999)

Příloha č. 15 - certifikát — výrobek roku 2005

DESIGN
CENTRUM
ČESKÉ
ŘEPU BUKY
a

Design centrum České republiky uděluje v rámci soutěže

C E R T I F I K Á T

NÁZEV

Nové tvary rukojetí šroubováků

DE S I GN

Kryštof Nosál

V Ý R 0 B C E / Š K 0 L A

NAREX BYSTŘICE s. r. o., Bystřice u Benešova

VYNIKAJÍCÍVÝROBEKROKU2005

v

RsglstraCm číslo

03/2005-005 /1C
Tento certifikát

opravňuje k užíváni značky
DESIGN 2005

Zdroj: www.narexby.cz

http://www.narexby.cz
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Příloha č. 16 - certifikát ITI TŮV

CERTIFICATE

ITI TŮV - CERTIFICATION BODY
for certification Systems of Quality Assurance

Certification body Nr.3053, Certificate ůf acweditalion Nr.256/2002

Approves that organization

NAREX Bystřice s.r.o.
Dr.E.Beneše 349

CZ - 257 51 Bystřice u Benešova
ldent.~No.:489 507 26

For following spheres of activities:

Nand Tools produktion

Introduced and uses System of Quality Assurance
corresponding to

ČSN EN ISO 9001:2001
Audil

<

F u rth ar explanatfon o f th e c h ja a o f tfús cartífícaca an d ih s appl/cation
o f tň e requírsm enís o f stan w ď O S N E N ISO 9 0 0 1 '2 0 0 1 is possible to obtain si above

m a n tio m d ofg&niz$t?on

ITI TUV

accredited by CIA

ITI T U V -certifica tio n body
Czech Mem ber of Group

TO V Siiddeutscriland

S 3053

Zdroj: vnitropodnikový materiál - katalog výrobků pro rok 2006 - 2008

Příloha č. 17 - foto z výstavy

Zdroj: www.narexby.cz

http://www.narexby.cz
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Příloha č. 1 8 - ukázka podnikových barev

WVVw.narAxhv n r

NAREX BYSTRICE
tradice a kvalita

Zdroj: vnitropodnikový materiál - samolepky firmy
JIHOČESKÁ UNIVERZITA
V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

knihovna katedry CR - ZF