Katedra: řízení

Student: Lucie H n i t k o v á

Studijní obor: Obchodně podnikatelský obor

Název diplomové práce: Vytváření učící se organizace a její hodnocení

Oponent diplomové práce: PaedDr. Josef Jůza

Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Posudek oponenta diplomové práce

2

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 2 3 4
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. **Viz** příloha

2.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:
Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Datum: 9. března 2006

Podpis oponenta diplomové práce: